exor-

EPISTOLA

exordium corū, quę quotidianis lectionib⁹ in
 moralem philosophiam Aristot. elaborata ha-
 beo, hos Commentarios in primum Ethicorū
 librum ad te mittere decreui. Atq; hoc impri-
 mis tuam amplitudinem deprecor, vt non mu-
 neris paruitatem, sed vt tuam magnitudinem
 omnino decet: liberè donantis, & obsequentis
 animum inspicias. Qui non minima quidem
 hac re, sed quauis alia maxima tibi gratificari,
 & seruire cupit. Hilari igitur fronte hoc nostrū
 qualecunq; obsequium accipe: libētīq; animo
 hos Commentarios perlege, quos si gratos ti-
 bi esse intellexero, statim qui restant, in cō-
 munē vsum prodire sinam. Vale Prin-
 ceps clarissime & nostrum co-
 natum semper boni
 confule.

535

Ad

EPISTOLA
 ad Lectorem.

535

*S*atis animo perpenderam cum hos no-
 stros conatus mittere in publicum insti-
 tui, non de futuros, qui vel ob id graui
 eos vituperatione reprehenderēt, quod
 ex tam numerosa doctorum hominum
 multitudine quanta si vnquam, nunc potissimum Com-
 plutensis Academia floret: tanquam amplio-
 rem suppellectilem mihi vëdicans, eā rem sim aggressus, qua præ-
 stanti hominem ingenio, exquisitioriq; doctrina prædi-
 tum requirere videatur. Quibus hac ratione satisfac-
 tum esse velim: nunquam eos spiritus me concepisse, vt
 præstantiam aliquam seu excellentiam præ ceteris ex
 hac re mihi assumerem, ingeniumue iactare contende-
 rem: mea enim nõ vsque ad eò aestimare sum solitus. Sed
 eò tantum huic rei animum appulisse, vt meam operam
 communibus studijs ignauia & socordia non subtra-
 herem, si quo forsam pacto ea iuuare potuissem. Quod
 citra iniuriam pro munere mihi iniuncto fieri nequireret,
 ijs præsertim tēporibus, quibus ea quę à maioribus hac
 de re tradita sunt, vt antiquata iacēt, atq; suo antiquo
 orbara splendore densissimis tenebris delitescunt: & nõ
 secus

EPISTOLA

secus quam ignis cinere coopertus, obliuione quadã obruta, iã nullo pacto calent. Vnde & ab omnibus fermè qui literis adipiscendis suam operam consecrarunt, passim contemnuntur. Quamobrem quicquid laudis, honoris, boniq; nominis hinc accedere potest, id quarenti likenti animo concedo: tantum abest vt cum docto aliquo viro de ingenij vi, & acumine certare, aut in alicuius præstantioris doctrinæ genere manus conserere liuore aliquo intenderim. Quod si eam ob rem quod meum officium (vt multis sanè prodessem) cum multorum negligentia compensare noluerim, nostrum hunc laborem carpere adhuc, & diçterijs incessere otiosi homines de more nunquam desistant, id sanè sibi habeant, certoq; sciant quod quantumuis prouocent, nostræ curæ nunquam erunt: hac sanè ratione moti, ne forsã ipsis in hoc gratum faciamus; quod tanti eos aestimare videamur, quãti ipsi haberi cupiunt. Atq; quantum ad me atinet, ipse profecto ingenuè fateor onus longe meis humeris impar suscepisse, ipso tamen exercitio non est desperandum eos robustiores posse fieri, & forsã tandem pares euadere. Cùm ita natura comparatum sit, vt neque ei in medio consistere liceat, qui ad summum prius peruenire non contenderit. Vnde præclare quidem cõmuni prouerbio admonitum est: vt ad rerum fastigia semper nitatur qui media aliquando probè tenere cupit. Quocirca neque excellentes antiquitatis viros cùm

ad

AD LECTOREM.

ad scribendum animum applicuerunt, tantum de se sperasse cogitare queo, quantum periclitando, & audendo tandem sunt consecuti. Nullo igitur pacto reprehensione dignum erit, imo laudi forsã maxime dandum, si mediocritatem in disciplinis quispiam assequi contendens, maius quid studio & animo initio ipso forsã cõplectatur, quàm viribus proprijs tum temporis plerique conuenire iudicent. Quod si deinde etiam qui politioris orationis cultui dediti sunt, nostram orationem in elegantia aut rusticitatis arguerint, quod non omnia lumina, & festiuitates afferat, quibus ipsi ornatam semper habere desiderant: omisissis philosophis, & Theologis, ij ad Rhetores orationis vbertate semper florentes, vt qui non rerum, sed verborum potissimum studio teneantur, se conferant oportet: qui ornatiùs & splendidius orationis genus continuo suppeditabunt. Nos verò qui res ipsas persequimur, decenter tantum ornatas producere studuimus: omnem lasciuientem cultum penitus ablegantes: & ea insuper verba libenter admittentes, quæ vt propria iam sibi scientia vendicauit. Quapropter his posthabitis, vt ad te iam optime lector nostra se conuertat oratio, qui ad Theologia, siue ad iuris cacumina ascendere contendis, ac proinde optimam studiorum rationem desideras, vt literarum otio liberè aliquando potiri liceat: & qui vitam etiam instituere, moresque componere curas, in hac di-

scipli

EPISTOLA

disciplina primum gradum facias eoque firmus & fixus innitaris, te amice moneo, atque pro officio quod omnibus studiosis impendere cupio, vehementer adhortor. Hac etenim facultas omnium partium animæ tam illustrium quam humilium dissectionem ingenuè facit. Quippe quæ pars summum, atque Regium imperium in homine teneat, quæ optimatum, & quæ tandem populi, ut accommodata semper parendi, & imperandi vicissitudo seruetur, præclare docet: intellectum Regiæ dignitatis munere donando, rationem optimatum: sensus verò cum suis affectibus appetitionibus vulgo & populo comparando. Ut hac nimirum ratione, perinde atque stultam plebem, intellectus & rationis iugo alligatos, eos semper debere agere declaret, nisi tanquam equos indomitos errare semper ipsos quispiam videre velit. Et quid iam pulchrius præclariusue, humanæque vitæ conducibilius, quam sui, suarumque virium rationem, vim, & efficaciam cognoscere, optare aut cogitare quispiam poterit? Hinc enim quo genere rerum gaudendum & delectandum, & à quo item abstinendum, & qua rursus via securè, & qua etiam cum capitis periculo gradiatur; & qua insuper ratione parti animæ furenti, & in præcipitium properanti, frenum adhibendum sit, & tandem agrotanti, qui rationis imperio, & legis gubernatione medeatur, innumérato habet. Et denique rationem ipsam tanquam in-

ternum

AD LECTOREM.

ternum doctorem, & totius vitæ cursus assiduum monitorum, quem ut via comitem in omni actione consulat, indiuiduam semper habet. Accedit præterea, quòd hac facultate falsis opinionibus vitiorum excussis, quæ sensim in intellectum sensuum lenocinijs obrepere solent, ac ita hominis dignitatem inter turbare, exercèda virtuti rationibus eam explicantibus vitiumque deturpan-ribus adductis, animus disponitur, augetur, & locupletatur: non secus sanè, quam terra quæ semen aliquod nutritura sit, quòd ut aptè vegetet, prius ut omnibus spinis, & dumetis purgetur, aratro percinditur, ac deinde optimè subigitur, ut ea ratione ad seminis vegetationem conuenienter preparata, ipsum in selectissimum culmum procreare valeat. Ad exactam deinde veritatis affectionem in quacunque facultate verferis, Theologia ea sit, siue iuris peritia, siue medicina, aut rhetorica, tantum ponderis & momenti habet, ut absque hac facultate, eam parum, ac synceram neuiquam assequi possis: sed per caliginem quandam, ut perpetua nocte, & tenebris inuolutam. Vnde euenit, ut cum ita indispositus aliquod veritatis vestigium in aliqua disciplina quis repererit, quia nullis actis radicibus fulciebatur, statim excidat, & labatur. Etenim quando ratio ipsa falsis cupiditatum, & vitiorum luxuriantibus opinionibus concussa tremat, ut impura & syncera veritatis cognitione vacillet, atque formidet, oportet. Quinimo cum ex prauita-

**

te

EPISTOLA

te appetitus omnis intellectus deceptio cōtingat: ea existente, nullatenus alicuius disciplinæ alumnum, aut integre veritatis participem, quem quam fieri contingeret. Et si quæ percepta fuerit quia ut peregrina aderat, statim disceder: & appetitionum insultibus, tanquam spinis, & nocius herbis exuberantibus, suffocabitur. Sed ut strictius iam procedat oratio, & quem splendorem ceteris disciplinis hæc facultas afferat, clarius percipiat, abs te imprimis studiosè lector qui Theologiã profiteris rogo? quo tandem pacto Theologus, voti quæq; cōpos aliquando euades, nisi ex eisdem fontibus, è quibus diuus Thomas, Scotus & ceteri, quos magistros suscepisti hauserint, suos quæque questionum riuulos propagauerint, tu etiam biberis? nam diuus Thomas quem tu primò magistrum deligis, ita in schola hac Aristotelis enutritus est, ut nō solum in his quæ ad legem naturalem, & humanam spectant, sed in ipsis etiam quæ penitus diuina sunt: ex mutuatis ab his lib. Aristotelis semper philosophetur. Ita, ut cum eius disputandi rationem considero, in animum induxerim eum non solum Aristotelis scripta de moribus didicisse sed edidicisse. Quare non satis demirari queo torporem eum & ignauiam, quæ hac in re eius alumnos nunc occupet, tantã vim, & opem negligendo. Sed quid iam, si ad sacras contiones te cōferas? quàm nudus, inops, & iure etiam molestus eo utrū & queritur, quo perpetuò torqueris prodibis? quàm rur-

sus

AD LECTOREM.

sus insulsum, difficilem & asperum te semper exhibebis? Non ob aliam sanè causam quam ob postremam rei familiaris inopiã quã pateris. Et quæ contra diues & opulētus: si singulas virtutum & vitiorū partes, omnes insuper humani animi facultates cognoueris, & quoquo versus qualibet hominem trahat, exploratum semel habueris? Verius proculdubio pro quouis proposito dicere institueris, nactus eris argumentum: ita ut diuinis oraculis uti quibusdam oculis, & luminibus corpus ipsū ducentibus, id illustrare, augere, & locupletare tibi reliquum sit. Neque item ad sanctas literas aptè interpretandas, minus te instructum inuenies. Nam quid natura doceat, quid ingenia, & mores hominum ferant, hæc facultas ingenue suppeditat. Atque cum diuina scriptura naturam ipsam humanã reformet, & perficiat: mores hominum diuinitus componat: & contra, alios qui apud gentes, & nationes in consuetudinem venerant, passim recenseat: & hos cognoscere, eorumque radices discernere: atque vitæ humanæ institutionem intra limites naturæ sistendo, exploratam habere per necessarium existimo. Quod liberè etiam iudicandum huiusce rei expertis atque peritis relinquo. Sed ut cū iuris cultoribus iam agam. Quàm amplam suppellectilem hinc ad eius exactam cognitionē sibi parent, aduertant. Etenim disciplina hæc morali hominis ratio colitur, & ornatur, proprijsque dotibus & virtutibus sic munita locu-

ples & facunda in omni occurrēte materia semper inuenitur: magnam ergo opem ad hanc rem ipsam afferre constat, cum & animam legis eiusdem rationem esse ipsi libenter fateantur. Præterea omnis iuris definitiones à lege naturali & æterna deriuantur, eidemq; innixa fulciuntur, & sustentantur: legem autem naturalem et legitimam item, sic copiosè & loculenter his philosophia libris Aristoteles persecutus est, ut quæ elegāter hac de re ab alijs tradita sint, hinc mutuata esse facile dignoscantur. Magnum ergo momentum ad iuris perfectam cognitionem hæc facultas affert: imo tanti ponderis ad id negotium esse videtur, ut absq; ea ad cōtrariorum solutiones, vniuersiq; iuris concordiam pene omnino destitutus, iuris candidatus incedat. Atqui ne diu in re clarissima immorer rhetoricæ alumnum iam omitto: qui absque morali philosophia non alia ratione notandus venit, quàm iactabundus ille, qui cum postrema inopia & calamitate affligeretur, pretiosas & elegantes vestes, quibus tamen indui nequiret, magna gloriatione commendabat. Aut non secus quam ille, qui corporis breuitate pressus, multo longioribus, & elegātoribus vestibus vti semper omni studio conetur. Quocunq; igitur in literarum studijs te veritas diligēs lector, ad quamcūq; facultatem animum appuleris, copiosiorē, & per necessariam materiam hinc nactus fueris. Quæ non solum cæteras disciplinas probè & compendiosè

diosè assequi contingat: sed cum imperio, & dominio in eisdem liberè versari: cum earum omniū hinc radices acceperis, quæ ad humanorum gubernationem, & directionem contendunt. Quapropter philosophiæ studium omni cura ab omnibus amplectendum esse non dubito: qui veris disciplinis aliquando potiri desiderat: siquidem hostio limine ipso ignorato, et domus penetralia ignorare sit necesse. Quare hanc studiorum rationem primò in votis habere, pro officio quod omnibus studiosis debeo, et cōsulo, et ex charitate moneo: in quorū gratiā ne per prærupta, et aspera loca incessus continuò ab instituto reuocet, moralem Aristotelis philosophiam, per quam humanæ vitæ institutionem quantum natura ipsa suggerit, tradidit: explicatiorem reddere pro viribus curavi. Quare in pignus eorum qui in vniuersam philosophiam moralem restant, hos Commentarios in primum Ethic. lib. nunc candidè lector accipe. Quos si longius aliquantulum produximus, non id molestè feras deprecor. Nam tuis semper commodis consulendo, vniuersam rationem philosophiæ ad mores spectantis hic in genere Aristotelem ipsum sequendo, explicare conatus sum. Et quoniam principia, et prima elementa huius facultatis traduntur, quæ si probè iacta fuerint amplum et ingens edificium fulcire, ac sustentare valent: secus autem si imbecilliter. Quare si pressius rem confideraueris breuiores forsan aliquādo videbimur, quàm

EPIST. AD LECTOREM.

rerum pondus et magnitudo desiderauerit. Laeto igitur et gratulo animo nostrum hunc laborem excipe, atque eo frui. Qua ratione alacrius et impensius qui in ceteris libris restant Commentarios, typographis committere curabo, et nostro animo in tuam beneuolentiam, et commodum satis propenso satisfacies, vicemque debitam rependes. Vale.

335

Index

Index.

- A**ppetitus naturalis quid sit, & item appetitus cognitiuus. fo. 3
 Artis finitio. 8
 Artes partes sunt philosophię fo. 8. pag. 2
 Ars virtutis initium ibidem.
 Artifices ossa & fundamenta ciuitatis. fo. 9
 Artes honesto fine carentes, minime artescuntur. fo. 10.
 A propositione huius operis initium. fo. 9. p. 2
 Actus moraliter bonus suapte natura in Deum impliciter refertur. fo. 15. p. 1
 Ad quem vsus speculatio & contemplatio homini datur. fo. 26
 Auscultationes propter consuetudinem fiunt. fo. 46. pagina. 1
 Aristoteli iuuenes à sua lectione ableganti, respondetur, atque eius mens explicatur fo. 53
 Amor erga filios temperandus. fo. 62
 Anima rationalis & virtus felicitatis humane sunt causa. fo. 117. pa. 2
 Aduersa fortuna felix suam felicitatem non amittit. fol. 126. pag. 2
 Animus hominis aduersa fortuna probatur. fo. 127. pa. 1
 Actus interni tunc suam perfectionem naturalem assequuntur, cum per externum procedunt. fo. 128. p. 2.
 Actus interior & exterior vnus motus. ibidem.
 Animi hominum immortales ex Aristotelis sententia. fol. 134
 Anima est numerus seipsum mouens. fo. 137. p. 1.
 Animus sibi ipsi, & corpori dominatur. ibidem
 Animus ex sententia Aristotelis propriam operationem habet, vnde & immortalis probatur. fo. 139
 Aristoteles i eo errore fuit vt sentiret multo antetempore creatos esse hominum animos quam corporibus vniretur. fol. 141
 Animos fuisse creatos antequam corporibus infunderentur errore esse probat. f. 142
 Anima multis modis accipitur apud Aristotelem. f. 145. p. 1
 Aie cognitio necessaria philosopho, sicut constitutionis corporalis medico. fo. 153